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❣ 
Niezagospodarowany, meandrujący swo-
bodnie Bug z mnóstwem odnóg i staro-
rzeczy, lasy mieszane i liściaste, bagni-
ska i torfowiska, doliny rzeczne ze skarpa-

mi, a w promieniu wielu kilometrów tylko odgłosy na-
tury – po prostu raj. Najbardziej wysunięty na wschód 
kraniec województwa mazowieckiego to jednocześnie 
jeden z jego najbardziej dzikich zakątków, w którym za-
chowały się tereny niemal dziewicze. Oaza spokoju.

Dwa parki krajobrazowe – Nadbużański i Podlaski 
Przełom Bugu – obejmują ten obszar swoim zasięgiem 
i zapewniają trwałość piękna naturalnych krajobra-
zów. W okolicy żadnych wielkich miast. Są tylko wioski 
i niewielkie miasteczka, w których wciąż czuje się kli-
mat dawnego wielokulturowego pogranicza.

Schronienie można znaleźć w gospodarstwach agro-
turystycznych, dawnym młynie lub pieczołowicie od-
remontowanych szlacheckich dworkach. W Korczewie 
można trafić na piękny pałacyk lub ekskluzywne spa. 
Na styku trzech województw – mazowieckiego, podla-
skiego i lubelskiego – powstała kraina, w której można 
znaleźć piękno natury, spokój, staropolską gościnność 
i pyszne jedzenie.

Burzliwa historia
Trudno uwierzyć, że ten spokojny rejon miał historię 
burzliwą i pełną gwałtownych zwrotów. Pustoszyli te tere-
ny Jaćwingowie i Litwini, Tatarzy i Krzyżacy, nie oszczę-
dziły ich także liczne wojny wieku XVII. Maszerowały tędy 
wojska Stefana Batorego i Kozacy, a także Szwedzi. Po 
przejściu armii zostawały najczęściej zgliszcza, po osad-
nikach dziwne nazwy miejscowości, architektura, legen-
dy i… przepisy kulinarne oraz obyczaje.

Narodowości i kultury mieszały się jak w wielkim ty-
glu. W miejscu dzisiejszej wioski Sarnaki kilka stuleci 
temu znajdowała się sadyba Jaćwingów, później było 
tu Wielkie Księstwo Litewskie, a po przybyciu osad-
ników z Mazowsza powstała wieś drobnoszlachecka. 

Grodzisko w sąsiedztwie miasta Łosice zostało założo-
ne przez Rusinów, którzy opuścili je zapewne za pano-
wania księcia Daniela Halickiego na żądanie… Mon-
gołów, zwanych tutaj Tatarami.

Niejeden kościół katolicki w tej okolicy był wcześniej 
cerkwią prawosławną lub unicką, a nierzadko najpierw 
prawosławną, później unicką. Koktajl kulturowy wzbo-
gaciły w kolejnych wiekach elementy dziedzictwa ży-
dowskiego oraz polskie tradycje.

Wypoczynek w rytmie slow
Dziś tempo życia dyktuje tutaj rzeka Bug, wciąż nie-
okiełznana, meandrująca z fantazją, gościnna dla tury-
stów uważnych i posiadających wodniackie doświad-
czenie. Przydaje się ono podczas spływów kajakowych 
– jednej z atrakcji przyciągających w te rejony miło-
śników aktywnego wypoczynku. Na Bugu organizowane 
są również spływy pontonowe oraz rejsy katamaranem. 
Zwolennicy świętego spokoju również znajdą nad Bu-
giem coś dla siebie: plażing (np. w Borsukach i Serpe-
licach) lub wędkowanie (Trojan – Osłowo).

Jeśli ktoś woli mocno stąpać po ziemi lub poruszać 
się po niej na dwóch kółkach, również nie będzie za-
wiedziony, a miejsc godnych odwiedzenia jest napraw-
dę mnóstwo. Rowery i kije do nordic walkingu moż-
na często wypożyczyć na miejscu u gospodarzy ofe-
rujących noclegi.

Fragmenty dwóch parków krajobrazowych to wiele 
fascynujących naturalnych enklaw w postaci rezerwa-
tów, szczególnie leśnych oraz dedykowanych ptactwu. 
Fani folku i lokalnych zwyczajów odnajdą tu setki ka-
pliczek ukrytych wśród drzew (tylko na terenie gminy 
Sarnaki jest ich 250!), pozostałości flisackich tradycji 
i ostatnią czynną kopalnię kredy w Kornicy. A są jeszcze 
świadkowie historii: drewniane kościoły, dworki kryją-
ce się w parkach ze starodrzewem, a także piękny pa-
łac w Korczewie, częściowo przywrócony w czerwcu do 
użytku po tragicznym zimowym pożarze.

Jest jeszcze jeden bardzo silny magnes przyciągają-
cy turystów: regionalna kuchnia.

Smaki nadbużańskiego Podlasia
Jedzenie nad Bugiem to temat rzeka, choć często zwią-
zane jest z lasem. Grzyby, jagody, dziczyzna – smaki 

lasu to jeden z elementów tutejszej kuchni. Ale to do-
piero początek. Bo właśnie tutaj powstają najlepsze sę-
kacze i korowaje, a także szlachcice przypominające 
smakiem zaguby. 

Obok leśnego runa skarbem podlaskiej kuchni są 
ziemniaki, więc i w tej części historycznego Podla-
sia sporo jest przepisów na ziemniaczane kiszki i babki 
komponujące się smakowo idealnie wręcz z kiszonymi 
ogórkami. Innych warzyw też nie brakuje, a i owoców 
jest dostatek, bo okolica słynie z ogrodnictwa oraz… 
uprawy pieczarek. Szeptem, bo to temat wyłącznie dla 
dorosłych, trzeba też wspomnieć o doskonałych miej-
scowych nalewkach.

Nie ma lepszej przyprawy niż dobre słowo i uśmiech 
gościnnych gospodarzy, a tego zawsze było w tym re-
jonie pod dostatkiem, więc wszystko, co znajdzie się 
na talerzu, smakuje przepysznie. Kuchnię podlaską 
serwuje się m.in. w Schedzie Podlaskiej w Mierzwi-
cach, doprawiając ją lokalnym folkiem. W Słodkim Za-
kątku, agroturystyce w Klepaczewie, regionalne potra-
wy są przygotowywane na kaflowej kuchni. Dwór Za-
ścianek z kolei serwuje smakołyki kuchni staropol-
skiej. Jest w czym wybierać.

Lokalne specjały można nie tylko pałaszować na 
miejscu, ale też nauczyć się je szykować! 

W Zakamarku Klimczyce, gdzie działa inkubator 
przetwórstwa rolno-spożywczego, organizowane są 
warsztaty kulinarne i degustacje lokalnych produktów, 
na przykład… szparagów!

Pocisk rakietowy na rynku
Na koniec odrobina wielkiej historii w niedużej miej-
scowości. Na rynku wsi Sarnaki, tak, na rynku, bo kie-
dyś było to miasteczko, znajduje się pomnik przedsta-
wiający… pocisk rakietowy V2!

Historia upamiętniona w ten sposób jest rzeczywi-
ście spektakularna. W okolicach Mielca Niemcy te-
stowali wiosną 1944 roku swoją nową broń rakietową. 
Jeden z pocisków spadł 20 maja 1944 na mokradła 
w okolicach Mierzwic, nie eksplodował i został znale-
ziony przez miejscowy oddział partyzancki, a później 
specjalnymi kanałami został przetransportowany do 
Londynu w akcji o kryptonimie Most III.

Odsłonięty w 1995 r. pomnik, zaprojektowany przez 
Marka Ambroziewicza, przedstawia naturalnej wielko-
ści rakietę V2 wbijającą się w nadbużańskie bagna.

NADBUŻAŃSKA KRAINA SPOKOJU

Więcej informacji o ciekawych miejscach na Mazowszu na stronie https://modanamazowsze.pl
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Kto powiedział, że po Polsce można podróżować wyłącznie w miesiącach letnich? Jesień to równie 
dobra pora. Co prawda dni są wtedy krótsze, a pogoda bywa kapryśna, niemniej oferta turystyczna 

miast i regionów prezentuje się równie atrakcyjnie co w najcieplejszych miesiącach roku.

Jesień to szczególnie dobry czas na 
podróże kulturowe, jak np. zwiedza-
nie muzeów, galerii, a przede wszyst-

kim uczestnictwo w różnego rodzaju wy-
darzeniach kulturalnych, których po sezo-
nie letnim również nie brakuje. Festiwale 
artystyczne, przeglądy filmowe czy święta 
kulinarne to zetknięcie z kulturą w najróż-
niejszych jej odsłonach, także pomysł na 
nietuzinkowy wyjazd w gronie znajomych 
lub rodziny. Wybraliśmy dla was najcie-
kawsze wydarzenia kulturalne odbywają-
ce się w Polsce w okresie jesiennym. 

Rawa Blues Festiwal, 
Katowice, 8 października
Miłośnikom muzyki tego wydarzenia nie 
trzeba przedstawiać. Katowicki festiwal 
to jedna z najstarszych i najważniejszych 

imprez bluesowych w kraju. W tym roku 
odbędzie się jego 40. edycja. W poprzed-
nich odsłonach Rawy Blues w przestrze-
niach katowickiego Spodka występowa-
ły takie gwiazdy muzyki jak Robert Cray, 
Keb' Mo', JJ Grey & Mofro, Little Charlie & 
The Nightcats, a z polskich wykonawców: 
Tadeusz Nalepa, zespół Dżem i Sławek 
Wierzcholski z Nocną Zmianą Bluesa. 

W 2022 r. Festiwal będzie trwał tylko je-
den dzień, ale zapowiada się bardzo in-
tensywnie. Swoją obecnością zaszczy-
cą m.in. Mike Zito, Chris Cain oraz Macy 
Gray. Tradycyjnie nie zabraknie też kon-
certu bluesowego w wykonaniu twórcy 
imprezy – Irka Dudka. 

Choć Festiwal zdominuje muzyka, nie 
będzie jedyną ze sztuk reprezentowa-
nych podczas wydarzenia. Eventem to-
warzyszącym będzie tzw. Tygiel Kultural-

ny, w ramach którego w poprzednich la-
tach odbywały się np. happeningi malar-
skie, wystawy prac studentów Akademii 
Sztuk Pięknych i kawiarenki poetyckie. 

Międzynarodowy Festiwal 
sztuKi CyrKowej
warszawa, 1–31 października
Międzynarodowy Festiwal Sztuki Cyrko-
wej to propozycja nie tylko dla dzieci, 
również ich rodziców, którzy chcą odbyć 
sentymentalną podróż do czasów dzie-
ciństwa. Festiwal, w którym udział bio-
rą artyści z Polski, Ukrainy, Bułgarii, Bra-
zylii, Hiszpanii i Kolumbii, jest uznawany 
za jedno z największych wydarzeń tego 
typu w kraju. Jego celem jest dostarcza-
nie rozrywki na wysokim poziomie, ba-
wienie publiczności, a przede wszystkim 

Wypoczywaj 
z kulturą i sztuką

▲
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– promowanie tradycyjnej sztuki cyrko-
wej. Podczas tegorocznej 22. edycji im-
prezy, która upłynie pod hasłem „Odkryj 
magię cyrku”, publiczność będzie mogła 
zobaczyć m.in. pokazy ekwilibrystyczne, 
gimnastyczne, iluzjonistyczne, także nu-
mery akrobatyczne (bez udziału zwie-
rząt). Dla fanów mocnych wrażeń przy-
gotowano widowiskowe pokazy z waha-
dłem śmierci i „motory w kuli śmierci”. 
Całość okraszą bogata choreografia, na-
strojowa muzyka i oryginalne kostiumy. 

Festiwalowi będzie towarzyszył kon-
kurs, w którym nagrodą jest statuetka 
„Złotego Clowna”. Otrzyma się najlep-
szy artysta Festiwalu.

wroCław industrial Festival, 
wrocław, 3–6 listopada
Wrocław Industrial Festival to wyjątkowe 
wydarzenie na kulturalnej mapie Polski. 
Na czas jego trwania miasto zamienia się 
w stolicę muzyki w alternatywnym wyda-
niu. W tym czasie w mieście nie może za-
braknąć fanów industrialu, noise, neofol-
ka, post punku i innych rodzajów awan-
gardowych brzmień, którzy mają oka-
zję posłuchać swoich ulubionych wyko-
nawców w ciekawych wnętrzach Stare-
go Klasztoru. W przeszłości budynek ten 
służył – jak wskazuje nazwa – jako klasz-
tor siostrom dominikankom. Dziś jest po-
pularnym miejscem organizacji koncer-
tów we Wrocławiu. W trakcie 22-letniej hi-

storii wydarzenia na festiwalowej scenie 
prezentowali się najwięksi artyści z Polski 
i zagranicy. Co roku do Wrocławia ścią-
gają też fani alternatywnych brzmień, by 
spotkać swoich muzycznych idoli i po-
słuchać, w jaki sposób ewoluuje muzy-
ka. Melomani będą mieli okazję zapo-
znać się zarówno z klasyką gatunku, jak 
i jej najnowszymi odmianami. 

Gęsina na ŚwięteGo MarCina, 
cała Polska, 11 listopada 
11 listopada w Polsce celebruje się nie 
tylko Narodowe Święto Niepodległości, 
również Święto Świętego Marcina, pa-
trona m.in. dzieci, podróżników, hotela-
rzy, jeźdźców i właścicieli winnic. Najbar-
dziej hucznie imieniny patrona czci się 
w Poznaniu, w którym odbywa się uro-
czysty pochód ze św. Marcinem na cze-
le, są też rogale świętomarcińskie jako 
najważniejsza przekąska w to święto. 

Według tradycji tego dnia jada się 
również gęsinę. Restauracje w całym 
kraju serwują ją w najróżniejszych odsło-
nach. Stowarzyszenie Slow Food Polska, 
które działa na rzecz promowania kuchni 
opartej na jakości, stworzyło festiwal Gę-
sina na Świętego Marcina. To akcja, któ-
ra ma z jednej strony popularyzować po-
trawy z tego szlachetnego i smacznego 
mięsa, z drugiej – promować restaura-
cje, które je serwują. W tym roku odbę-
dzie się 13. edycja wydarzenia. Jak zwy-

kle w jej ramach odbędzie się konkurs 
na najlepsze danie z gęsiny. Serwowa-
ne będzie także wino świętomarcińskie. 

Międzynarodowy Festiwal 
sztuKi autorów zdjęć FilMo-
wyCh enerGaCaMeriMaGe, 
toruń, 12–19 listopada
Wydarzenie dla miłośników kina i wszyst-
kiego, co z nim związane. Festiwal po-
wstał, by honorować pracę autorów zdjęć 
filmowych, którzy obok reżyserów i akto-
rów mają największy wpływ na wizualną 
stronę filmów. To dlatego wydarzenie to-
czy się wokół wyłaniania i nagradzania 
najlepszych operatorów filmowych w Pol-
sce, oglądania ich dzieł i dyskusji na te-
mat stanu filmografii w kraju oraz jej przy-
szłości. W szerszym kontekście Festi-
wal to również okazja do tego, by z bli-
ska przyjrzeć się dokonaniom współcze-
snej kinematografii w kraju i osobom, któ-
re za nimi stoją. Camerimage towarzyszą 
bowiem Konkurs Etiud Studenckich, Kon-
kurs Filmów Polskich, Konkurs Debiutów 
Filmowych, Konkurs Wideoklipów, Kon-
kurs Pilotów Seriali TV, EnergaCamerima-
ge Market, EnergaCamerimage Forum. 
W programie są również pokazy spe-
cjalne, premiery, przeglądy kina, prezen-
tacje nowoczesnego sprzętu filmowego 
i technologii stosowanych przy produk-
cji filmów, wreszcie seminaria i warsztaty 
z udziałem wybitnych twórców filmowych.

▲
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TURYsTYKA AKTYWNA

Z nadejściem jesieni wielu z nas zaszywa się w domu, odpuszczając sobie aktywności na 
świeżym powietrzu. Najczęstszą wymówką są wtedy obawa o złapanie infekcji i niesprzyjające 

warunki na zewnątrz. To błąd. 

Bądź aktywny  
jesienią

Nie od dziś wiadomo, że tylko re-
gularna aktywność fizyczna po-
zwala utrzymać organizm w do-

brym zdrowiu i kondycji. Poza tym, mimo 
że jesień w Polsce faktycznie bywa desz-
czowa i nieprzyjemna, ma też swoje 
przyjemniejsze oblicze (nie bez kozery 
ukuto termin „złota polska jesień”). Warto 
to wykorzystać i kiedy tylko sprzyja aura, 
udać się na krótszy bądź dłuższy spacer, 
przejażdżkę lub rejs. Gwarantujemy, że 
nawet jeśli dopadnie was fizyczne zmę-
czenie, z pewnością zregenerujecie się 

psychicznie. Nie bylibyśmy sobą, gdyby-
śmy nie zaproponowali wam połączenia 
jesiennych aktywności ze zwiedzaniem 
Polski. O tej porze roku nasz kraj, skąpa-
ny w zielono-żółto-czerwonych barwach, 
prezentuje się nadzwyczaj pięknie. Trze-
ba to zobaczyć na żywo! Gdzie? 

RoweRem po województwie 
świętokrzyskim 
Najprościej wskoczyć na rower i poje-
chać przed siebie. Rower to bez wątpie-
nia jedna z najzdrowszych form aktywno-

ści fizycznej. Nie tylko pomaga utrzymać 
organizm w dobrej kondycji, jest również 
świetnym środkiem lokomocji, zwłasz-
cza kiedy planujemy przemierzyć więk-
sze odległości. Co ważne, nie wyma-
ga specjalnych przygotowań ani nakła-
dów finansowych. Na przestrzeni ostat-
nich lat warunki do uprawiania jazdy na 
rowerze znacznie się rozwinęły. Jeśli nie 
mamy własnego jednośladu, praktycz-
nie w każdym mieście bez większych 
problemów wypożyczymy rower (lub 
skorzystamy z tzw. rowerów miejskich).  

▲
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Co więcej, poszerza się też infrastruktura 
rowerowa. Przybywa ścieżek miejskich 
czy tras do kolarstwa górskiego, dzię-
ki czemu amatorzy dwóch kółek mogą 
w coraz bardziej bezpiecznych i kom-
fortowych warunkach przemierzać pol-
skie ulice i drogi. Uzupełnieniem są szla-
ki rowerowe. Każdy region może się po-
szczycić krótszą lub dłuższą trasą, nie 
brakuje też szlaków o ponadregional-
nym charakterze, jak np. najdłuższy pol-
ski szlak – Green Velo – wiodący przez 
województwa Polski Wschodniej. Za 
jego pomocą można zwiedzić m.in. wo-
jewództwo świętokrzyskie. Na obszarze 
tego regionu szlak Green Velo liczy po-
nad 200 km. Można go przemierzyć od 
punktu początkowego do końcowego, 
można też korzystać ze szlaków łączni-
kowych i poznawać obszary sąsiadują-
ce z Green Velo. Dla wygody turystów 
opracowano trzydzieści tras rowerowych 
pod hasłem „Góry Świętokrzyskie i okoli-
ce” o różnej długości (najdłuższa ma ok. 
50 km) i trudności. To pozwala dopaso-
wać wycieczkę do warunków atmosfe-
rycznych, umiejętności cyklisty oraz jego 
możliwości czasowych. Przemierzając 

Świętokrzyskie za pomocą Green Velo 
odwiedzimy m.in. Końskie, Sielpię, stoli-
cę regionu – Kielce, miasto śliwki – Szy-
dłów oraz Sandomierz. 

wędrówki górskie  
po małopolsce
Jedną z najbardziej popularnych aktyw-
ności, jakie można uprawiać jesienią, jest 
z pewnością chodzenie po górach. W Pol-
sce ta forma spędzania wolnego czasu 
cieszy się ogromną popularnością. Więk-
szość turystów wędruje po górach latem. 
Wrzesień, październik, a nawet listopad to 
równie dobry czas – pod pewnymi wzglę-
dami może nawet lepszy niż lato. Na gór-
skich szlakach jest wtedy mniej tłoczno, 
nie ma więc obaw o to, że będziemy sta-
li w kolejce na szczyt lub że w schronisku 
zabraknie dla nas miejsca noclegowego. 
Poza tym obiekty zakwaterowania i atrak-
cje kuszą wtedy niższymi cenami, co ma 
znaczenie zwłaszcza w czasach szybko 
rosnących cen, kiedy rozważniej planu-
jemy wydatki. Eksperci mówią też, że je-
sienią komfort chodzenia po górach jest 
wyższy, ze względu na bardziej przyjazne 
warunki atmosferyczne.  

W Polsce miejsc do uprawiania tury-
styki górskiej jest bez liku. Nadaje się 
do tego praktycznie całe południe kra-
ju. My rekomendujemy Małopolskę, re-
gion o sporej liczbie pasm górskich. 
Do wyboru są i Tatry, i Beskidy (Sądec-
ki, Makowski), i Pieniny, wreszcie Gor-
ce. Jest też Babia Góra należąca do Be-
skidów Zachodnich (1725 m n.p.m.). To 
drugi najwyższy szczyt w Polsce. Ucho-
dzi za górę kapryśną i wymagającą, dla-
tego jest polecana zwłaszcza doświad-
czonym piechurom. Mniej wprawnym 
turystom powinny przypaść do gustu 
Trzy Korony w Pieninach (982 m n.p.m.). 
Góra o charakterystycznym kształcie jest 
uwielbiana przez amatorów trekkingów. 
Nic jednak dziwnego: każda z wiodą-
cych na szczyt tras ma swój klimat, zaś 
widoki z góry – na okoliczne wzniesienia, 
a przede wszystkim meandrujący Duna-
jec, są po prostu nieprawdopodobne! 

Żeglarskie klimaty 
w wielkopolsce  
Krótsze dni czy niższa temperatura je-
sienią nie muszą być przeszkodą w po-
dejmowaniu aktywności na wodzie. O ile 

▲
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kajaki sprawdzą się tylko przy dobrej po-
godzie, o tyle na żagle można się już 
śmiało wybierać jesienią, tym bardziej że 
sezon na polskich wodach trwa średnio 
do końca października. W pierwszych 
miesiącach jesieni pogoda potrafi po-
zytywnie zaskoczyć żeglarzy. Dni bywa-
ją ciepłe, słoneczne, czasem nawet bez-
wietrzne (co oczywiście nie znaczy, że 
nie ma warunków do robienia przechy-
łów czy chowania się pod pokład, np. 
przed deszczem czy wiatrem). Dodatko-
wo stawki za czarter jachtów są jesienią 
niższe niż latem, a życie w portach wciąż 
intensywne. Z powodzeniem więc moż-
na po przypłynięciu do mariny integro-
wać się z żeglarską bracią lub śpiewać 
szanty w pobliskiej tawernie. 

Warunki do uprawiania żeglarstwa 
w Polsce są znakomite. Najwięcej żegla-
rzy pływa po Mazurach, Zalewie Szcze-
cińskim i Zatoce Gdańskiej, trzeba jed-
nak przyznać, że w praktycznie każdym 
regionie znajdzie się akwen odpowied-
ni do tego typu aktywności. Waszej uwa-
dze polecamy Wielką Pętlę Wielkopol-
ski, czyli najdłuższy w kraju oznakowany 
szlak turystyki wodnej. Liczący 688 km 

szlak obejmuje Wartę, Noteć, jeziora od 
Gopła po jeziora Ślesińskie i Mikorzyń-
skie oraz kanały Ślesiński i Górnonotec-
ki. Na trasie znajduje się niemal 60 marin 
i przystani z dostępem do prądu i wody 
oraz zapleczem sanitarnym, co pozwala 
dopasować żeglarską wyprawę do moż-
liwości czasowych, a przede wszystkim 
umiejętności uczestników. Szlak wiedzie 
przez tereny atrakcyjne turystycznie. 
Bez problemu można więc wkompono-
wać w rejs zwiedzanie znajdujących się 
w pobliżu urokliwych miasteczek, pała-
ców i obiektów sakralnych. 

konno przez województwo 
łódzkie 
Jazda konna to aktywność dla wybra-
nych, niezbędne są bowiem odpowiednie 
umiejętności. Jeśli jednak je posiedliśmy, 
nic nie stoi na przeszkodzie, by wyjść 
poza szkółkę jeździecką i odbyć prze-
jażdżkę w terenie. Galop pośród pól i la-
sów w wielobarwnej jesiennej odsłonie to 
przyjemność nie tylko dla ciała, również 
dla ducha. Wrześniowa czy październiko-
wa aura, w tym niższe jesienne tempera-
tury, nie powinny być przeszkodą w orga-

nizacji przejażdżki. Wbrew pozorom jest 
to sport, który angażuje wszystkie partie 
ciała jeźdźca (np. zmuszając go do utrzy-
mania odpowiedniej pozycji), co minima-
lizuje ryzyko wytracenia przezeń ciepła. 
W rezultacie jazdę konną można z powo-
dzeniem potraktować jako trening. 

Miłośnicy jazdy konnej mają w Polsce 
sporo możliwości uprawiania tej dyscypli-
ny. Praktycznie przy każdej stadninie kon-
nej czy szkółce znajdą tereny do odbywa-
nia konnych przejażdżek. Na przestrzeni 
ostatnich lat powstało w kraju kilka dłuż-
szych szlaków do wędrówek na wierz-
chowcach, bez trudu można więc zapla-
nować dłuższe wyprawy ze swoimi pupi-
lami. Kilka tras o charakterze ponadre-
gionalnym znajduje się na południu Pol-
ski. W części nizinnej najbardziej znany 
jest Łódzki Szlak Konny – ponoć najdłuż-
szy w kraju i jeden z dłuższych w Euro-
pie. Licząca ponad 1800 km trasa obej-
muje dwie pętle – zewnętrzną i wewnętrz-
ną, które są połączone łącznikami. Na jej 
obszarze znajdują się też miejsca posto-
jowe przeznaczone dla koni oraz ponad 
sto ośrodków jazdy konnej oferujących 
noclegi i usługi gastronomiczne.
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Choć w ostatnich latach coraz większa jest świadomość Polaków w kwestii dbania o zdrowie 
i samopoczucie, w natłoku obowiązków często brakuje nam czasu, sił, nierzadko również 

motywacji, żeby się o nie porządnie postarać. 

Po zdrowie i relaks
do uzdrowiska

Dobre zdrowie – zarówno fizycz-
ne, jak i psychiczne – to podsta-
wa satysfakcjonującego życia. 

Jeśli więc jesteście w gronie osób, któ-
re są na bakier z regularnością w odnie-
sieniu do treningów, utrzymywania diet 
czy czasu tylko dla siebie, rozważcie wy-
jazd do uzdrowiska. Zapewniamy, że na-
wet kilkudniowy pobyt wpłynie pozytyw-
nie na was i wasz organizm. W jaki spo-
sób? Po pierwsze w uzdrowisku znajdzie-
cie się pod profesjonalną opieką eksper-
tów z różnych dziedzin, którzy komplek-
sowo zaopiekują się waszym zdrowiem 
i udzielą wskazówek dotyczących tego, 
jak o siebie dbać. Po drugie w miejscu 
o wyjątkowych walorach przyrodniczych 
i klimatycznych będziecie mogli na dobre 
oderwać się od codziennych trosk i skon-

centrować wyłącznie na sobie. Koniec 
końców wyjazd wzmocni was fizycznie 
i naładuje pozytywną energią (niewyklu-
czone też, że wyrobicie w sobie nawyki, 
które pomogą utrzymywać się w dobrym 
zdrowiu również po powrocie do domu), 
a o to przecież chodzi!

W tym miejscu spieszymy dodać, że 
wbrew powszechnej opinii uzdrowiska to 
nie są miejsca przeznaczone wyłącznie 
dla starszych osób. Pobyt w nich może 
zaplanować każdy, bez względu na wiek. 
Co więcej, w przypadku wybranych grup 
to wręcz rekomendowane. Jest ich na 
tyle dużo, że można nawet zaryzykować 
stwierdzenie, że każdy z nas miałby do-
bry powód, żeby udać się na leczenie do 
uzdrowiska. Co więc trzeba zrobić, by 
móc leczyć się w sanatorium?

turnus dofinansowany  
lub płatny 
Przy kwestiach dotyczących procedur 
związanych z przyjmowaniem do sanato-
riów i czasu oczekiwania na pobyt war-
to zatrzymać się na dłużej. Wokół nich 
narosło bowiem sporo stereotypów, któ-
re mogą zniechęcać potencjalnych ku-
racjuszy do korzystania z oferty uzdrowi-
skowej. 

Zacząć należałoby od tego, że w Pol-
sce istnieją dwie ścieżki leczenia uzdrowi-
skowego – dofinansowywana przez pań-
stwo oraz prywatna. Pierwsza z nich opie-
ra się na prawie wszystkich osób ubezpie-
czonych do bezpłatnego leczenia uzdro-
wiskowego. Teoretycznie przysługu-
je ono wszystkim odprowadzającym 
składki ubezpieczeniowe w miejscach  
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pracy, w praktyce należy spełnić kilka 
wymogów, by z niego skorzystać. Do-
datkowo zakres i rodzaj wsparcia uza-
leżniony jest od instytucji, która dofi-
nansowuje wyjazd uzdrowiskowy. W na-
szym kraju o dofinansowywaniu lecze-
nia uzdrowiskowego decydują trzy pod-
mioty: Narodowy Fundusz Zdrowia, Za-
kład Ubezpieczeń Społecznych oraz 
Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
łecznego. Każda z instytucji wypracowa-
ła własne procedury wysyłania ubezpie-
czonych do uzdrowisk, niemniej widać 
pewne podobieństwa. Zarówno w NFZ, 
ZUS, jak i KRUS od ubezpieczonych wy-
magane jest skierowanie na takie lecze-
nie. Skierowanie jest weryfikowane przez 
tzw. orzeczników w tych instytucjach, 
a po pozytywnym zaopiniowaniu propo-
nuje się ubezpieczonemu konkretny za-
kład leczniczy, termin turnusu, program 
oraz długość (od kilku dni do ponad 3 ty-
godni) leczenia. Mimo że dofinansowa-
niem objęte są wszystkie składowe tur-
nusu (niekiedy kuracjusz musi pokryć 
koszty dojazdu do sanatorium i powro-
tu do domu), wadą dotowanego lecze-
nia jest długi czas oczekiwania na pobyt 
w uzdrowisku. Wynosi on przeciętnie od 
kilku tygodni do nawet półtora roku, co 
więcej – leczenie może być realizowane 
nie częściej niż raz na rok lub dwa lata. 

Jeśli nie chcemy lub nie możemy cze-
kać aż tyle czasu, możemy skorzystać 

z komercyjnej oferty uzdrowisk. W tym 
przypadku sprawa wygląda dużo pro-
ściej. Przede wszystkim nie potrzebu-
jemy skierowania na leczenie. Decyzja 
o tym, kiedy chcemy pojechać do uzdro-
wiska, na jak długo i z jakiego rodzaju 
zabiegów skorzystać, zależy od nas, ści-
ślej, naszych możliwości czasowych i fi-
nansowych. Wystarczy wybrać sanato-
rium, w którym chcielibyśmy podjąć le-
czenie, i zarezerwować termin. Pobyt 
w uzdrowisku można z powodzeniem 
zaplanować nawet z kilkunastodniowym 
wyprzedzeniem. 

zregeneruj siły  
w uzdrowisku 
Jak już wspomnieliśmy wcześniej, 
w uzdrowisku można się leczyć lub dbać 
o zdrowie bez względu na wiek. Mile wi-
dziane są zwłaszcza osoby uprawiające 
sporty, borykające się z chorobami prze-
wlekłymi, bólami różnego pochodzenia, 
osoby narażone na chroniczny stres, tak-
że wszyscy, którzy chcą prewencyjnie za-
troszczyć się o zdrowie. Oferta rodzimych 
uzdrowisk jest na tyle szeroka, że każdy, 
kto ma problemy ze zdrowiem lub chce 
zapobiec powstawaniu tego rodzaju 
schorzeń, bez trudu znajdzie coś dla sie-
bie. W Polsce statusem uzdrowiska może 
się poszczycić 45 miejscowości. Każda 
z nich ma określone profile leczenia. Są 
uzdrowiska wyspecjalizowane w lecze-

niu chorób ortopedycznych (urazowych), 
układu nerwowego, reumatologicznych, 
kardiologicznych, górnych i dolnych dróg 
oddechowych, chorób skórnych, kobie-
cych, krwi i chorób nerek. Są też ośrodki 
celujące w leczeniu otyłości, chorób tar-
czycy, osteoporozy czy chorób oka. Od 
wybuchu pandemii wiele uzdrowisk ofe-
ruje rehabilitację pocovidową.

Przez dekady uzdrowiska były nasta-
wione na kuracjuszy leczących się za 
publiczne pieniądze. W ostatnich latach 
przybywa jednak pacjentów prywatnych. 
Aby wyjść naprzeciw coraz to nowym po-
trzebom turystów zdrowotnych, uzdro-
wiska stale poszerzają wachlarz świad-
czeń. Zwiększa się nie tylko oferta lecz-
nicza, powstają pakiety skrojone do po-
trzeb konkretnych grup konsumentów 
(np. osób pracujących głosem czy wy-
konujących zawody urazogenne), są roz-
budowywane o różne usługi dodatko-
we. Tym sposobem dziś turnusy specjali-
styczne, np. kardiologiczne, obejmują już 
nie tylko konsultacje lekarskie (m.in. kar-
diologa), serię badań diagnostycznych, 
ocenę stanu zdrowia pacjenta, komplet 
zabiegów rehabilitacyjnych, opiekę diete-
tyka czy medyków (standardowo w skład 
pakietów wchodzi też zakwaterowanie 
oraz wyżywienie), ale także zabiegi relak-
sacyjne (jak masaże), które mają spra-
wić, że pobyt w uzdrowisku będzie jesz-
cze bardziej przyjemny i komfortowy.

▲
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Gwoli ścisłości, oferta uzdrowisk nie 
obejmuje jedynie pakietów typowo lecz-
niczych. Praktycznie każde uzdrowisko 
proponuje kuracjuszom turnusy regene-
racyjne czy relaksacyjne z rozbudowaną 
strefą spa & wellness. To znakomita pro-
pozycja dla wszystkich, którzy chcą kom-
pleksowo zadbać o twarz czy ciało, ale 
i dobry pomysł na organizację np. bab-
skiego wieczoru czy romantycznego wy-
jazdu we dwoje. 

poznaj atrakcje 
turystyczne uzdrowisk
Bez względu jednak na to, jak bogata 
i atrakcyjna jest oferta medyczna uzdro-
wisk, warto się do nich wybrać rów-
nież w celach wypoczynkowych. Pol-
skie miejscowości uzdrowiskowe są po-
łożone w miejscach o dużych walorach 
klimatycznych i krajobrazowych: w gó-
rach, nad morzem lub jeziorami. Re-
laks w takich okolicznościach przyro-
dy, z pięknymi widokami wokół, powo-
duje, że nie tylko przyjemniej, ale i szyb-
ciej dochodzi się do równowagi we-
wnętrznej i nabiera sił witalnych. Prze-
rwy między zabiegami warto więc wyko-

rzystać do zwiedzenia okolic. Zapewnia-
my – jest co robić. 

Niewątpliwym atutem nadmorskich 
uzdrowisk są przepiękne piaszczyste 
plaże, po których można odbywać dłu-
gie spacery. Wizytówką Ustki są jedyne 
ruchome wydmy w kraju, ciekawe Mu-
zeum Pomorza Środkowego i piękna la-
tarnia morska. Z miasteczka można się 
wybrać na wycieczkę do Słowińskiego 
Paku Narodowego – jednego z dwóch 
parków położonych nad morzem, oraz 
na Bornholm. Kołobrzeg z kolei przy-
ciąga rozbudowaną infrastrukturą hote-
lową i szerokimi plażami. Stąd niedale-
ko jest do magicznych ogrodów Hortu-
lus Spectabilis, które urzekają o każdej 
porze roku. Sopot zaś to kultowe molo 
i Monciak z sąsiadującymi z nim zabyt-
kowymi kamienicami.  

Uzdrowiska nad jeziorami również są 
klimatyczne. Warmińsko-mazurski Goł-
dap ma tężnie oraz Piękną Górę – jedy-
ny w tej części kraju stok narciarski z wy-
ciągami (na jej szczycie znajduje się nie-
powtarzalna kawiarnia obrotowa). Nie-
opodal są Puszcza Romnicka z trasa-
mi dla rowerzystów oraz słynne wiadukty 

w Stańczykach. Dumą podkarpackiego 
Polańczyka jest natomiast Zalew Soliński, 
nad którym latem odpoczywają tłumy tu-
rystów. Warto się przepłynąć łódką po je-
ziorze, by dotrzeć do znajdujących się na 
nim wysp. Cały akwen, także Bieszczady, 
można podziwiać z urokliwego punktu  
widokowego w Solinie. 

Atrakcje czekają też w uzdrowiskach na 
południu kraju, które są świetnymi baza-
mi wypadowymi w góry. W śląskim Ustro-
niu oprócz Parku Zdrojowego jest letni tor 
saneczkowy – Czantoria. W Szczawni-
cy obowiązkowo trzeba zajrzeć do pijal-
ni wód mineralnych, by skosztować wód. 
Polanica-Zdrój znana jest z XVIII-wiecz-
nej kaplicy św. Antoniego i neobarokowe-
go kościoła Wniebowzięcia NMP. Duszni-
ki-Zdrój to z kolei przepiękny park zdro-
jowy, intrygujące Muzeum Papieru oraz 
Dworek Chopina upamiętniający wiel-
kiego kompozytora, który jako nastola-
tek przybył do miasta, żeby się leczyć. 
Jest w końcu Kudowa-Zdrój, słynąca 
z Muzeum Zabawek, Muzeum Żaby oraz  
Parku Zdrojowego, który jest największą 
na Dolnym Śląsku pijalnią wód połączo-
ną z salą koncertową.

▲
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I nawet jeśli do dyspozycji mamy tyl-
ko dwa dni, przy odpowiednim pla-
nowaniu możemy je dobrze wyko-

rzystać, zapewniając sobie intensywny 
i bogaty w emocje wyjazd. Gorąco po-
lecamy podróże po sezonie ze wzglę-
du na to, że są tańsze niż latem. Obiek-
ty noclegowe (często również atrakcje) 
oferują turystom zniżki na swoje usłu-
gi, co pozwala zorganizować wyjazd 
w rozsądnych cenach. Poza tym w paź-
dzierniku i listopadzie w muzeach, par-
kach rozrywki jest mniej odwiedzają-
cych, przez co komfort zwiedzania jest 
dużo większy. Dokąd zatem warto po-
jechać na jesienny wypad z rodziną? 
To trudne pytanie, zważywszy na to, jak 
różne oczekiwania od wyjazdu ma każ-
dy z nas. Zachęcamy jednak do zapo-
znania się z naszymi propozycjami. Są 

na tyle zróżnicowane, że z dużym praw-
dopodobieństwem znajdziecie coś dla 
siebie i swoich bliskich. 

dolnośląskie
Położony na południowym zachodzie 
kraju region jest jednym z najbardziej 
atrakcyjnych dla turystów. Dość wspo-
mnieć o rozciągającym się na długości 
280 km łańcuchu Sudetów, który doda-
je krajobrazowi regionu niezwykłego uro-
ku i zachęca do podejmowania górskich 
wędrówek. Przy niesprzyjającej aurze tu-
ryści wypoczywający na Dolnym Śląsku 
również nie będą się nudzić. Wielość 
i różnorodność atrakcji gwarantuje, że 
ciekawie spędzą tu czas. 

Podróżującym rodzinom rekomendu-
jemy wizytę w kopalni złota znajdującej 
się w Złotym Stoku w Górach Złotych. To 

jedna z lokomotyw turystycznych Dolne-
go Śląska. Nic dziwnego – wizyta w kom-
pleksie to pasjonująca lekcja o górniczym 
dziedzictwie regionu, dodatkowo zaser-
wowana w niezwykle ciekawy sposób. 
Gwoli ścisłości, turyści mogą zwiedzać nie 
tylko kopalnię złota, również replikę śre-
dniowiecznej osady, tzw. ochrową sztolnię 
o charakterystycznej żółtej barwie, oraz 
odbyć spływ podziemną rzeką! Dla tych, 
którzy złapali górniczego bakcyla przygo-
towano dodatkowe atrakcje w postaci wy-
bijania złotych monet, płukania złota i od-
lewania sztabek tego kruszcu. 

Kiedy mowa o Dolnym Śląsku nie 
można zapomnieć, że to również kraina 
pałaców i zamków. Na obszarze woje-
wództwa jest ich około stu. Co praw-
da część z nich przekształcono w ho-
tele, część jednak udostępniona jest  

Miesiące letnie to najlepszy czas na organizację rodzinnych wyjazdów. Jesienią jest to  
co prawda trudniejsze – np. ze względu na trwający rok szkolny – ale nie niemożliwe. 

Pozostają wszak weekendy, które idealnie nadają się na wyjazdy z dziećmi.

Polska atrakcyjna 
dla małych i dużych
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turystom do zwiedzania. Wizytę w re-
gionie z powodzeniem można więc wy-
korzystać do poznania tych reliktów 
przeszłości, z których każdy jest jedy-
ny w swoim rodzaju. Najpopularniej-
szym z dolnośląskich zamków jest za-
mek Książ pod Wałbrzychem. My po-
lecamy waszej uwadze niezwykłej uro-
dy XIX-wieczny zamek Leśna w Szczyt-
nej czy przerobiony na hotel Zamek na 
Skale w Trzebieszowicach.

łódzkie
Jeden z najmniejszych polskich regio-
nów to również znakomite miejsce na 
weekendowy rodzinny wyjazd. Odległo-
ści między atrakcjami są niewielkie, co 
umożliwia zobaczenie więcej w krótkim 
czasie. Warta odwiedzenia jest stolica 
regionu – Łódź – z piękną ul. Piotrkow-
ską, interesującym Muzeum Kinemato-
grafii, jedynym w swoim rodzaju Skan-
senem Miejskim, centrum nauki EC1, 
wreszcie Orientarium. W atrakcje obfitu-
je również sam region. Wystarczy wspo-
mnieć o uznawanym za jeden z najdłuż-
szych w Europie Łódzkim Szlaku Kon-
nym czy oryginalnym zespole pałaco-
wo-parkowym Arkadia. Na rodzinny wy-
poczynek polecamy Borysewo, gdzie 
mieści się zoo zamieszkiwane przez róż-
ne gatunki egzotycznych zwierząt. Tury-
ści mogą tu podziwiać m.in. rzadkie oka-
zy białych tygrysów bengalskich, białych 
lwów i białych wilków, również serwale, 

lemury, bawoły afrykańskie, zebry i kan-
gury. Zoo dba o to, by zwiększać wie-
dzę o tych zwierzętach, także kształto-
wać odpowiednie zachowania w sto-
sunku do pupili. Na obszarze komplek-
su utworzono minizoo, w którym dzie-
ci mogą się zaprzyjaźnić ze zwierzęta-
mi domowymi, w wybranych godzinach 
odbywają się też pokazy żywienia egzo-
tycznych gatunków. Na tych, którzy po 
wizycie w zoo będą mieli jeszcze nad-
wyżki energii, czeka tzw. Figlarnia, czyli 
strefa rozrywkowa. 

Będąc w województwie łódzkim, z kra-
iny zwierząt można się z łatwością prze-
nieść do krainy… skrzatów. Tak, tak – 
skrzaty istnieją naprawdę i zamieszku-
ją Chociszewo leżące około 20 km od 
Borysewa. Wizyta w Dolinie Skrzatów 
to fascynująca podróż do świata gdzie 
wszystko jest malutkie: uliczki, ogród-
ki, domki, a w nich przedmioty codzien-
nego użytku, przede wszystkim jednak 
same skrzaty. Tym można towarzyszyć 
w trakcie wykonywania najróżniejszych 
zajęć. O ich zwyczajach, pochodzeniu 
ciekawie opowiada opiekun tego miej-
sca – skrzatolog.

warmińsko-mazurskie
Region położony w północno-wschod-
niej Polsce to kraina o mocno zróżnico-
wanej ofercie turystycznej. Z jednej stro-
ny mamy tu wspaniałe zabytki: zamki, 
warownie katedralne, wiadukty kolejo-

we, bunkry, świadczące o bogatej histo-
rii tych ziem, z drugiej niezwykłą przyro-
dę i krajobraz wypełniony tysiącami je-
zior, lasami i polami. To sprawia, że czas 
można na Warmii i Mazurach spędzić na 
wiele sposobów. 

Turyści odwiedzający region w mie-
siącach letnich chętnie wypoczywają 
nad wodą – żeglując, pływając na sku-
terach i łodziach czy organizując spływy 
kajakowe, np. po Krutyni. Jesienią, kie-
dy temperatura spada, lepiej podziwiać 
te zbiorniki wodne z innej perspektywy. 
Wokół jezior utworzono sporo ścieżek 
rowerowych, które idealnie się nadadzą 
na tego typu aktywność. Na jesienną 
wyprawę polecamy perłę Krainy Wiel-
kich Jezior Mazurskich – Giżycko. Uro-
kliwe miasteczko, położone między je-
ziorami Niegocin i Kisajno, jest jednym 
z większych portów jachtowych w kra-
ju, warto tu przyjechać, by zażyć wyjąt-
kowej portowej atmosfery. Wizyta w Gi-
życku jest też wskazana ze względu na 
tutejsze atrakcje. Jedną z nich jest XIX-
wieczna twierdza Boyen, zbudowana na 
planie gwiazdy, którą można zwiedzić. 
Warto zajrzeć do działającego na jej te-
renie muzeum poświęconego twierdzy, 
a jeśli dopisze szczęście – wziąć udział 
w organizowanych tu wydarzeniach. 
Sporą atrakcją Giżycka jest też most 
obrotowy na Kanale Giżyckim – jedy-
ny taki most w kraju i jeden z dwóch 
czynnych tego typu mostów w Europie.  
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Poszukując typowo mazurskiego klima-
tu, warto dotrzeć też do Mikołajek – ko-
lejnego ważnego portu na mapie regio-
nu. Przejście promenadą przy porcie 
to obowiązkowy punkt wizyty. W Miko-
łajkach przy hotelu Gołębiewski działa 
aquapark, który jest doskonałym miej-
scem na aktywny wypoczynek w rodzin-
nym gronie. 

kujawsko-pomorskie
Na barwny turystyczny wizerunek woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego składa-
ją się urokliwe Bory Tucholskie, atrakcyj-
na pod względem kulinarnym Dolina Dol-
nej Wisły, i pokryte polami Kujawy z za-
bytkami nawiązującymi do początków 
polskiej państwowości czy perłą uzdro-
wiskową – Ciechocinkiem. Są też dwie 
metropolie – Bydgoszcz i Toruń, będą-
ce lokomotywami turystycznymi regio-
nu. Nie bez kozery. To miejsca o atrak-
cyjnej ofercie turystycznej. W Bydgosz-
czy podróżującym rodzinom można po-
lecić spacer po Wyspie Młyńskiej oraz 
wizytę w Muzeum Mydła i Historii Brudu. 
To najlepsze miejsce do poznania fascy-
nujących dziejów higieny człowieka oraz 
samodzielnego przygotowania mydła. 
W Bydgoszczy jest też intrygujące Explo-
seum, czyli Centrum techniki wojennej 
DAG Fabrik Bromberg – przestrzeń eks-
pozycyjna powstała w działającej w cza-
sach III Rzeszy fabryce m.in. trotylu, ni-
trogliceryny i prochu bezdymnego. 

W Toruniu obowiązkowy jest nato-
miast spacer po przepięknej Starów-
ce. Jeśli napotkacie na niej charaktery-
styczny okrągły budynek z kopulastym 
dachem, znaczy, że trafiliście do Cen-
trum Popularyzacji Kosmosu „Planeta-
rium – Toruń”. Warto się tu zatrzymać na 
dłużej, by pogłębić wiedzę o kosmosie 
i historii jego podboju. Pamiętajcie, wi-
zyta w Toruniu nie może się obejść bez 
spróbowania najbardziej znanego przy-
smaku tego miasta – piernika. Można 
go kupić w którymś ze sklepików lub sa-
modzielnie zrobić podczas warsztatów 
w Muzeum Żywego Piernika. Placówka 
jest oblegana przez starszych i młod-
szych turystów nie tylko ze względu na 
organizowane tu warsztaty, również dla-
tego, że tutejsi przewodnicy ciekawie 
opowiadają historię toruńskiego przy-
smaku i legendy z nim związane. 

wielkopolskie
Podobne muzeum ma stolica Wielko-
polski. W Rogalowym Muzeum Pozna-
nia turyści mogą poznać historię słyn-
nego poznańskiego wypieku – roga-
la świętomarcińskiego, a potem go sa-
modzielnie wykonać. Poznań, jak zresz-
tą cała Wielkopolska, to kolejny atrak-
cyjny region na rodzinne wypady. Poza 
Rogalowym Muzeum turyści powinni 
odwiedzić Laboratorium Wyobraźni. To 
centrum nauki, którego misją jest po-
pularyzacja wiedzy z zakresu nauk ści-

słych. Laboratorium ma zachęcać od-
wiedzających do poznawania mechani-
zmów otaczającego ich świata. Mogą to 
zrobić zwiedzając interaktywne wysta-
wy lub uczestnicząc w warsztatach, któ-
re się tu organizuje. Zajęcia prowadzo-
ne są z najróżniejszych dziedzin, m.in. 
z robotyki, genetyki, akustyki, chemii, fi-
zyki, i może wziąć w nich udział każdy. 
To znakomita opcja na nieszablonowe 
spędzenie czasu.

Pod Poznaniem znajduje się następ-
na niecodzienna atrakcja. To Muzeum 
– Pracownia Literacka Arkadego Fie-
dlera. Urodzony w Poznaniu Fiedler za-
słynął jako podróżnik eksplorujący naj-
dalsze zakątki ziemi. Wrażeniami z wy-
praw dzielił się z czytelnikami w swoich 
książkach. Choć to bohater, którego ko-
jarzą bardziej rodzice niż dzieci, wizy-
ta w jego pracowni powinna się spodo-
bać i jednym, i drugim. W Puszczyko-
wie, gdzie jest muzeum, zgromadzono 
artefakty dotyczące Fiedlera i jego wy-
praw. Najciekawszą część kolekcji sta-
nowią eksponaty przywiezione z podró-
ży, np. maski, rzeźby obrzędowe, mo-
tyle tropikalne, zwierzęta i zdjęcia z wy-
praw pokazujące świat, którego już nie 
ma. Warto zajrzeć do otaczającego mu-
zeum ogrodu, zwanego Ogrodem To-
lerancji, by zobaczyć np. głowę z Wy-
spy Wielkanocnej, statek Santa Maria 
Krzysztofa Kolumba czy ponad 6-me-
trowe posągi Buddy.

▲



Kraina łagodności. Mówi 
się, że muzyka łagodzi 
obyczaje. My uważa-

my, że przyroda też. Łatwo to 
dostrzec na podlaskich szla-
kach, które prowadzą do naj-
piękniejszych miejsc w Polsce 
północno-wschodniej, takich 
jak Puszcza Białowieska, kró-
lestwo kilkusetletnich dębów 
i majestatycznych żubrów, 
meandry Biebrzy z tysiącami 
ptaków, dolina Narwi zwana 
polską Amazonią, jeziora Su-
walszczyzny czy Augustów. 
To w województwie podlaskim 
powstało określenie „fotosafa-
ri” jako polowanie z aparatem 
fotograficznym. Podlaskie za-
chwyca kolorami, zapacha-
mi i wszystkim, co kryje się 
w słowie „relaks”.

Na wschodzie Rzeczypo-
spolitej. Warto rozpocząć po-
dróż od jednego z ostatnich 
fragmentów pierwotnej pusz-
czy, która niegdyś pokrywa-
ła znaczne połacie naszego 
kontynentu. Dziś jej namiastkę 
chroni Białowieski Park Naro-
dowy, gdzie w obszarze ochro-
ny ścisłej można zobaczyć las, 
w którym od wieków o wszyst-
kim decyduje natura, a czło-
wiek z szacunkiem odnosi się 
do jej decyzji. Prastare dęby 
pamiętające polowania wład-
ców, miejsce mocy, urokli-
we puszczańskie wsie i osady, 
w których czas płynie inaczej, 
sprawiają, że można zapo-
mnieć o codziennych troskach 
i życiu w pośpiechu, a regional-
ne przysmaki przygotowywane 

niespiesznie według tradycyj-
nych receptur dopełniają cało-
ści. Jesienią puszcza zaprasza 
nas na szczególny spektakl: to 
cała gama zmieniających się 
barw, zapach zebranych do 
koszyka grzybów i mokrych od 
rosy liści ścielących się wszę-
dzie jak dywan, futrzaści i pie-
rzaści mieszkańcy łąk i lasów 
uwijający się przy robieniu za-
pasów na zimę, a także wie-
czorne koncerty jeleni i łosi, 
odbywających gody. 

Podlaskie to region bardzo 
różnorodny również pod wzglę-
dem kulturowym. Usłyszeć 
tu można nie tylko język pol-
ski, ale też litewski, białoruski, 
ukraiński. Wszystkie mieszka-
jące tu narodowości od wie-
ków żyją ze sobą w zgodzie, 
dzieląc się swoim bogactwem 
z odwiedzającymi. Szczególnie 
polecamy wizytę u podlaskich 
Tatarów. Przepiękne zabytko-
we meczety w Bohonikach 
i Kruszynianach oraz nietuzin-
kowa kuchnia dają prawdziwe 
odczucie Orientu, który tu sta-
je się bardzo bliski. Koniecznie 
spróbujcie kołdunów i piereka-
czewnika, a na deser listkowca 
lub pysznych tatarskich droż-
dżówek w towarzystwie herba-
ty ziołowej. 

Jak Kruszyniany to Pusz-
cza Knyszyńska, doskonałe 
miejsce na naładowanie we-
wnętrznych akumulatorów. 
Warto odnaleźć Silvarium – le-
śny ogród i aptekę w jednym 
– położone na polanie w środ-
ku lasu. Zgromadzono tu blisko 

120 gatunków roślin wykorzy-
stywanych przez nasze babcie 
i prababcie do leczenia wszel-
kich dolegliwości ciała i du-
cha. W samym sercu Puszczy 
leży Supraśl – urokliwe mia-
steczko, gdzie 500 lat historii 
współgra z pięknem i leczni-
czym bogactwem otaczającej 
przyrody (jest to jedno z podla-
skich uzdrowisk), gdzie warto 
wybrać się również na najlep-
szą pod słońcem babkę i kisz-
kę ziemniaczaną (mające na-
wet swoje własne mistrzo-
stwa w pieczeniu!). Chłod-
ne, jesienne wieczory są oka-
zją do relaksu w obiektach po-

siadających ofertę SPA i wel-
lness opartą na naturalnych 
skarbach regionu. „A tych jest 
znacznie więcej. Do odkrycia 
kolejnych serdecznie zapra-
szam, nie tylko jesienią, ale 
o każdej porze roku” – zachęca 
Bożena Nienałtowska. 

Więcej o walorach  
turystycznych województwa 
podlaskiego dowiesz się na
www.podlaskie.travel

O działalności Podlaskiej  
Regionalnej Organizacji  
Turystycznej na  
www.podlaskie.it

Podlaskie na receptę.
Dwie godziny drogi od Warszawy czas płynie inaczej
Królewskie dęby Puszczy Białowieskiej, szybujące nad Biebrzą ptaki, złote stogi siana na polach,  
gościnni ludzie i wyśmienita kuchnia. Jak mówi Bożena Nienałtowska – prezes Podlaskiej Regionalnej 
Organizacji Turystycznej – „wypoczynek w Podlaskiem mógłby być przepisywany na receptę jako  
lekarstwo na stres, pośpiech i nudę”. Bo Podlaskie to oaza spokoju, piękna i inspiracji. 

Prezes Zarządu Podlaskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej 
Bożena Nienałtowska
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Polski Bon Turystyczny to pro-
gram, który powstał w okre-
sie pandemii, by zachęcić Pola-

ków do podróżowania po kraju. Zgod-
nie z założeniami każde dziecko do 
18. roku życia dostaje 500 zł do wyko-
rzystania na wyjazd, w przypadku osób 
niepełnosprawnych kwota ta wynosi 
1 tysiąc złotych.

Bon można wykorzystać tylko na wy-
jazdy w Polsce, ale katalog usług, które 
obejmuje, jest szeroki. Opłacimy nim za-
równo wypoczynek rodzinny, obóz, ko-
lonię, wycieczkę szkolną, wycieczkę jed-
nodniową, półkolonię, turnus rehabilita-
cyjny, jak i imprezę turystyczną obejmu-
jącą co najmniej dwie usługi turystyczne 
(np. transport i zakwaterowanie). 

Procedura aktywowania bonu jest 
dość prosta – opiekun prawny dziec-
ka loguje się na swój profil na PUE ZUS 

przez profil zaufany. Jeśli go nie posia-
da, powinien wejść na stronę epuap.
gov.pl i zarejestrować się zgodnie z in-
strukcją. Bon jest dokumentem elek-
tronicznym i ma postać 16-cyfrowego, 
unikalnego kodu, który nie podlega 
wymianie na gotówkę ani na inne środ-
ki płatnicze. To właśnie ten kod podaje 
się przy realizacji płatności. Pracownik 
wprowadza go przez system, który ak-
tywuje wysłanie SMS-a na telefon oso-
by uprawnionej. Otrzymany kod trzeba 
podać do zweryfikowania płatności.

Bonu nie trzeba wykorzystać od razu 
– można nim płacić wielokrotnie do mo-
mentu wykorzystania przyznanej kwo-
ty. Osoby, które jeszcze nie spożytko-
wały aktywowanych bonów, lub wyko-
rzystały je częściowo, na swoim profi-
lu PUE ZUS mogą także sprawdzić stan 
posiadanych środków.

Nie każdy hotel, atrakcja turystyczna 
czy biuro podróży przyjmują płatność 
bonem turystycznym, ale lista firm, któ-
re przystąpiły do programu, jest szero-
ka. Obecnie honoruje go ponad 29 ty-
sięcy obiektów w całej Polsce. Ich listę 
można znaleźć na stronie internetowej 
bonturystyczny.polska.travel.

Ważną informacją jest to, że z bonu 
można skorzystać do 31 marca 2023 r., 
ale nie oznacza to, że do tego dnia 
trzeba faktycznie wyjechać. Zgodnie 
z założeniami programu, istotna jest 
data realizacji płatności – w praktyce 
chodzi o to, żeby bonem zapłacić za 
wyjazd najpóźniej 31 marca, sama po-
dróż może nastąpić po tym terminie. 
Dzięki temu już teraz można zaplano-
wać i opłacić wyjazd, na który wybie-
rzemy się później.

Rodziny podróżujące z dziećmi dłużej mogą skorzystać z bonu turystycznego.  
Ponieważ przez pandemię nie wszyscy mogli wyjeżdżać, rząd postanowił wydłużyć jego 

ważność do 31 marca 2023 roku.

Bon turystyczny 
ciągle do wykorzystania



K
arpating to kraina, która jak magnes przycią-
ga miłośników aktywności na świeżym powie-
trzu, pasjonatów historii i architektury, przy-
rodników i smakoszy. Wyróżnia ją wielokultu-

rowość i przenikające się dziedzictwo Łemków, Pogó-
rzan i Żydów, którzy przez wieki wspólnie zamieszkiwali 
ten zakątek na granicy Małopolski i Podkarpacia.

GORączKa „czaRNeGO złOTa”
Stolicą regionu są Gorlice – Miasto Światła, które swo-
im unikatowym wynalazkiem – pierwszą uliczną lam-
pą naftową – rozsławił Ignacy Łukasiewicz, wielki wy-
nalazca i pionier przemysłu naftowego. Kraina „czarne-
go złota” do dziś jest pełna pamiątek związanych z cza-
sami, gdy w krajobrazie dominowały wieże wiertnicze 
i koniki pompowe.

POzNaJ MaRKOWe PROduKTy 
ze zNaKieM KaRPaTiNG
Będąc w Beskidzie Gorlickim, obowiązkowo nale-
ży spróbować produktów lokalnych ze znakiem marki 
Karpating, które są naszą dumą i pasją. Wyboru mar-
kowych smaków dokonuje Kapituła, w której zasiada  

Ewa Wachowicz. Niesamowite doznania kulinarne cze-
kają w Starym Domu Zdrojowym w Wysowej, który sły-
nie z galicyjskiego menu, tradycyjnych chlebów na za-
kwasie i rydzowych specjałów. Będąc w Beskidzie Gor-
lickim koniecznie trzeba spróbować pysznego Pier-
nika Kasztelan Biecki. To prawdziwy staropolski pier-
nik, wyrabiany ręcznie w Polskich Piekarniach w Libu-
szy. Z pewnością dżem mirabelkowy i powidło śliwko-
we, które powstają w gospodarstwie Moniki Staszyń-
skiej, skradną wasze podniebienia. To pyszne smaki 
lata zamknięte w słoikach. Wielbicielom pierogów po-
lecamy Wylepianki z Kobylanki z tradycyjnym nadzie-
niem ruskim i z kapusty słodkiej, wykonywane przez 
Panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Kobylance. Okoli-
ca słynie z górskich uzdrowisk i mineralnych wód lecz-
niczych – na kuracje i pobyt zaprasza uzdrowisko Wy-
sowa-Zdrój z naturalną wodą mineralną Wysowianka 
i leczniczymi wodami „Henryk”, „Józef” i „Franciszek”.

W podróży po regionie nie może zabraknąć inspirują-
cych warsztatów. Zdobywanie wiedzy w przyjemny i ak-
tywny sposób gwarantują warsztaty z tradycyjnej kuch-
ni łemkowskiej w Skrawku Nieba w Łosiu albo w bo-
bowskiej Koronkarni – miejscu, gdzie można zapoznać 
się z historią koronkarstwa i poznać tajniki koronki kloc-
kowej. Powstaje tu piękna, oryginalna i wyjątkowa bi-
żuteria, wykonana metodą koronki klockowej – branso-
letka Girlandka. W okresie wakacyjnym Zuzanna Dłu-
gosz, zwana Babą z gór, zaprasza na wspólne zwiedza-
nie świata nietoperzy wokół świątyni w Izbach.

Karpating jest bogaty w wydarzenia, które wpisu-
ją się w historię i tradycje regionu. Wysowa słynie ze 
„Święta Rydza” – jednego z najbardziej znanych even-
tów kulinarnych i kulturalnych w Beskidzie Gorlickim. 
Warto wybrać się do Biecza, znanego z legendarnej 
szkoły katów oraz dobrze zachowanej, średniowiecznej 

zabudowy, by posłuchać koncertów muzyki dawnej, za 
sprawą wyjątkowego wydarzenia, jakim jest „Kromer 
Festival Biecz”. Gorlice zapraszają na Festiwal „4 Stro-
ny Karpat” – święto muzyki folkowej w najlepszym wy-
daniu, i Gorlicki Jarmark Bożonarodzeniowy.

KRaiNa uNeScO
Podróżując po ziemi gorlickiej, nie sposób ominąć 
Szlaku Architektury Drewnianej. Perły budownictwa sa-
kralnego to zdecydowanie przepiękna wizytówka tego 
wielokulturowego regionu. Aż pięć z nich – kościoły 
w Sękowej i Binarowej oraz cerkwie w Brunarach, Kwia-
toniu i Owczarach – to zabytki wyróżnione wpisem na 
Listę UNESCO.

Tu pulsuje karpating – energia do życia, odkrywania 
skarbu czarnego złota, źródeł zdrowotnych wód, podró-
ży karpackich. Karpating pachnie niedźwiedzim czosn-
kiem, powszednim chlebem, wabi dźwiękiem klocko-
wej koronki. Cerkwie i kościoły wybrzmiewają na znak 
połączenia wschodu z zachodem, a hejnał z gorlickiej 
wieży niesie się echem w karpackie zdroje.

www.karpating.pl

www.facebook.com/karpating

instagram.com/karpating.pl

Czas na Beskid Gorlicki
 w karpatingowym stylu




